
Инв.бр. Датум Локалитет Краток опис Информатори Забелеска 
К-1/1994 10.07.1994 с.Ковач, 

Поречје,Кичево 
Дешифрирани материјали од терен во Поречје-Кичевско. 
Предание за селата Ковач и Сливје.Самовилски води. Змеова 
дупка. Вампир.Сенка-сеничиште. Толосуми. Змија-
сајбија.Марко Крале.Наречници.ѓаоли.Песна за"ѓурѓа 
Самовила". Песна за змејот. 

Светозар Миленкоски, 1925; Маринко Спасески, 1914; 
Радивој Ангелески, 1909; Гулабија Ангелеска, 1909.  

 

К-2/1994 12.07.1994 с.Самоков, 
с.Бенче 

Дешифрирани материјали од терен во Поречје-Кичевско. 
Стр.11. Крали Марко,приказна.Наречници-уличници. Предание 
за селата Бенче,Белица. Смок-домаќин. Самовилски 
води.Змејова дупка. Вампир. Вампирџија.Сенка-сеничиште. 
Марко Крале-женачка. Песна за Марко Крале. 

Радивоје Ангелески, 1909; Трендафиле Миноски, 1902; 
Душан Волчески.  

 

К-3/1994 12.07.1994 с.Бенче, 
с.Ботуше,с.Лукш
е 

Дешифрирани материјали од терен во Поречје-Кичевско. 
Стр.10. Преданија за с.Растеж и с. Лукше. Крали 
Марко,приказна. Наречници.          Вампир. 
Вампирџија.Толосом. Смок-домаќин. Нави. Самовили. 
Самовилска Карпа. Змејојца.  

Трендафиле Миноски, 1902; Стојан Миноски, 1927; 
Бранко Веселиноски, 1912; Стојко Премчески, 1922.  

 

К-4/1994 13.07.1994 с.Лукше, 
с.Белица, 
с.Црешево, 
с.Модриште 

Дешифрирани материјали од терен во Поречје-Кичево. Стр.9. 
Преданија за с.Белица и с.Модришта. Вампир. 
Самовили.Наречници. Нави. Змејова дупка во Крапа. 
Ветроштини. Баење од нави. 

Стојко Тренчески, 1922; Илија Ванески, 1917; Дуроски 
Крсте, 1904; Тодор Костадиновски, 1904.  

 

К-5/1994 14.07.1994 с.Модришта, 
с.Грешница, 
с.Св.Слатино, с 
.Требино 

Дешифрирани материјали од терен во Поречје-Кичевско. 
Стр.8. Преданија за с.Грешница и Лукше. Нави. Вампир. 
Змија-сајбија. Сенка-сениште. Ѓаол. Самовили. Марко Крале. 
Самовилски води. Смокови и змии чувари на куќите. 

Тодор Костадиновски, 1904; Благоја Цветковски, 1923; 
Милорад Србиноски, 1926; Ѓоре Меноски, 1924.  

 

К-6/1994 24.10.1994 с.Кадино Село, 
с.Боротино 

Вампир. Убивање на вампир. Нави. Самовили.  Крадење на 
млеко  

Даница Кебакоска, 1934, Кривогаштани. 
Роса Стевческа, 1914, К.Село 
Станкоска, 1915, К.Село, 
Милан Костадиноски, 1912, Вирово, 
Митра Шестакоска, 1912, Боротино. 

 

К-7-1994 24.10.1994 с.Боротино, 
с.Кадино Село, 
с.Обршани 

Вампир, Самовила. Нави .Баење. Караконџул. Маѓесници. Митра Шестакоска, 1912,Боротино 
Станија Просароска, 1919, Боротино 
Јонче Гурески, 1933, Обршани 
Блаже Гагоски, Обршани 

 

К-8/1994 24.10.1994  
25.10.1994 

с.Кадино Село, 
с.Обршани 

Вампир. Нави. Самовили. Самовилјаци. 
НАречници.Преземање на млекото - крадење. Вампирџија. 

Киро Јовески, 1910, К.Село 
Ангеле Макров, 1924, Витолишта. 
Атанаса Треноска, 1928, Витолишта 
Менка Шиклоска, 1927, Витолишта 

 

К-9/1994 25.10.1994 с.Полчиште, с. 
Бешиште, с.Дуње 

Вампир. Самивила. Наречници. Змеј. Лотомански Змеј. Ламја.  
Нави. Лечење. Преземање на млеко. Симнување на 
месечината. Сенка. Ангел.Чума.Светци. 

Јовчева, 1926, Полчишта 
Стана Ѓоргова,. 1923, Бешишта 
Трајанка Ристеска, 1922, Дуње,  
Јордан Атанасоски, 1934, Дуње. 

 

К-10/1994 25.10.1994 
26.10.1994 

с.Дуње-Мариово 
с.Жван- 
Демирхисарско 

Смок - домаќин на куќата. Вампир. Сенка. Самовиљак. 
Наречници. Леунка. Нави. Оро - против лошо.  Жван - потекло 
на селото. Змеова Дупка. Вампиров Син. Караконџул. Ѓаол. 
Чума. Ветроштиње. Навилничка трева. 

Блага Стамакоска, 1934,Мариово 
Јаким Дамчески,1905, Жван. 
Цвета Ендекоска, Жван. 

 

К-11/1994 27.10.1994 с.Сапотница,-ДХ 
с.Пуста Река -
Крушевско 

Вампир. Вампирџија.  Самовили. Змев. Ламја. Нави - машки и 
женски. Змија, смок - чувар на куќата. Сметнување на 
месечината. Крадење на млеко.Наречници. Смок - светец. 
Ѓаол. Св. Богородица. 

Алексо Мускоски,1917,Сапотница 
Никола Мирчески,1915,Сапотница 
Илија Пажески,1907,Пуста Р. 
Верка и Блаже Ангелески,1907, Пуста Река. 
 

 

К-12/1994 25.10.1994
; 25.11. 
1994.  

с. Дуње-Мариово 
с.Ропотово-
Прилепско 

Вампир. Вамирџија. Чума. Самовиљак. 
Наречници.Нави.Сениште. Караконџул.Преземање на млеко.  

Стојо Петкоски,1962,Дуње 
Благуна Тодеска,1922,Дуње 
Трајанка Ристеска,1911,Дуње. 
Елена Талеска,1916, Ропотово 

 

К-13/1994 24. 10. 
1994 

с. Кадино Село 
с. Боротино 

Кадино Село - легенда за селото.Вампир. Караконџул. 
Сеничиште.  Смок - светец. Ангел. Самовила. Св. Петка. 
Змеова Пешера. Змев.  Камен со душа. Чума. 

Ордан Самарџиоски,1899,К.Село 
Милан Костадиноски,1912,Вирово 
Цветан Самарџиоски,1949,Кадино С. 
Илија Брсакоски,1926,Боротино 

 

К-14/1994  25. 10. 
1994 
26. 10. 
1994 

с. Обршани,  
с. Жван, 
ДемирХисар 

Наречници. Вампир. Вампирџија. Пренесување на вампир. 
Навилничка трева. Нави. Караконџол. Змев.   

Спаса и  Лазо Рулески, 1927, 1930, Обршани. 
Борка Дамческа, 1930, Жван 
Милка Дамческа, 1934, Жван 
Крсте Крстески, 1911, Жван  

 

К- 15/1994 27.10. 
1994 

с. Пуста Река, 
с. Цер, 

Св. Никола. Самовили. Нави. Вампир. Самовили. Змев. 
Караконџул. Чума. Змија, Смок - сајбија.  

Блаже и Верка Ангелески, Пуста Река 
Стојна Колеска, 1905, Пуста Река. 
Трајко Димитријоски, 1916, Цер 

 

К-16/1994 27.10.1994 с. Пуста Река Самовили. Вампири. Чума. Чумино платно. Самовилска вода. Сребра Маркоска,1901, Пуста Река.  



Инв.бр. Датум Локалитет Краток опис Информатори Забелеска 
Наречници. Змија - Смок - домаќин. Нави. Змев. Парошка Смилеска, 1915, Пуста Река 

Стојна Божиноска, 1941, Пуста Река. 
К-17/1994 27.10.1994 с. Горно Дивјаци Вампир.  Нави. Самовили. Чумино платно.Змија - домашарка.  Јорданка  Петреска, 1920, Горно Дивјаци 

Вељанка Ѓиноска, 1921, Горно Дивјаци 
 

К-18/1994 22.11.1994 с. Долнени 
с. Ропотово 
с. Беловодица 

Вампир. Вампирџија. Светец. Сениште. Самовили. Смок - 
стопан. Нави. Леунка. Преземање на млекото.  

Стојна Атанасоска, 1921, Долнени 
Трајан Костадиноски, 1919,  
Трајче Мрсак, 1938, Ропотово 
Мара Трајкоска, 1922, Ропотово. 

 

К-19/1994 23.11.1994 с. Беловодица 
с. Дреново 
с. Големо 
Радобил 

Чума. Вампир. Вампирџија. Сениште. Змев. Самовила. Нави. 
Наречници. Св. Арангел, Смок. Ламја. Марко Крале.Колера. 
Дреновска црква. Преземање на млеко. Оро на умрен. 
Дуовденска вода. 

Милан Славески, 1905, Беловодица 
Софија Димкова, 1923, родена Бистренци - Битол. живее 
во Дреново 
Трајче Димков, 1933, Дреново, Кавадаречко 
Тоде Насески, Тројаци 
Маре Блажеска, Тројаци 

 

К-20/1994 28.12.1994 Охрид 
с. Велгошти 

Вампир. Сениште. Самовили. Чума. Смок. Нар ечници. 
Манастир св. Илија - Велгошти. Пештера Богоројца. Св. Петка. 
Толосум.  Караконџол. Смок - домаќин. Чума. 

Славе Трајчевски, 1919, с. Јанковец 
Тоде Јошевски, 1923, с. Велгошти. 

 

К-21/1994 22.11.1994 
23.11.1994 
15.12.1994 
16.12.1994 

с. Радобил 
с. Ропотово 
с. Беловодица 
с. Стојаково 

Стојаково - легенда. Чума. Крали Марко. Вампир. Вампирџија. 
Змија. Дојранско езеро - предание. Св, Атанас.  
Богородица. Змејот од Крапа. 

Велко Гиноски, 1916, Радобил. Ѓорѓе Чаев, 1913, 
Стојаково. Виолета Ќаева, 1936, Стојаково 
Васил Челев, 1905, Стојаково 
Тодор Панов, 1914, Петрово 
Костадин Кајданов, Валандово 
РампоСлавески,1915,Бел.  

 

К-22/1994 јуни 1994 с. Небрегово Вампир. Нави. Сениште. Самовили. Бона Тошеска, 1914, Небрегово.  
К-23/1994 23.11.1994 с. Дреново Самовили. Вампир.Змев. Ламји. Крали Марко. Нави.  

Наречници. Дреново - предание.  
Трајче Димков, 1933, Дреново,. Кавадаречко.  

К-24/1994 17.12.1994 
26.12.1994 

Демир Капија Нави. Демир Капија - предание. Змеовец. Самовили. Марко 
Крале. Караконџол. Апо. Ѓавол. Наречници. Смок - домаќин. 
Змија - домашарка. Толосон. 

Ленче Николова, Демир Капија 
Никола Јанкуловски, 1929, Страмашово. 
 

 

К-25/1994-
95 

28.12.1994 Охрид Наречници.Самовили. Вампир. Преданија за места.  Тоде Јошевски, 1923, С. Велагошти.  

К-26/1995 06.01.1995 
 

Прилеп 
 

Нави, бабици, вештерки, опасни места Трајанка Ѓорѓиоска 
 

Материјалите не се дешифрирани и заедно 
со касетата заведфена под број К-26/1994 се 
наоѓа кај кол. Вл. Караџоски 

К-27 Не е во 
функција 

   Материјалите не се дешифрирани и заедно 
со лентата заведена под бр. К-27/1994 се 
наоѓа кај кол. Владимир Караџоски  

к-28 Не е во 
функција 

   Материјалите не се дешифрирани и заедно 
со лентата зав. под број К-28/1994 се наоѓаат 
кај кол. Владимир Караџоски 

К-29 Не е во 
функција 

   Материјалите не се дешифрир. и заедно со 
касетата заведена под број К-29/1994 се 
наоѓаат кај кол. Владимир караџоски  

К-30/1995 18.05. 
1995 

с. Мокрино, 
Струмичко 

Дешифрирани материјали од терен. Потекло на с. Мокрино, 
предание; самовила; мора; нов оган - жив оган; змев; животни: 
мечка, волк; записи - даб, крст; светци: Богородица,  

 Форографија на С. јанев, с. Мокрино 

К-31/1995 18.05. 
1995 

с. Мокрино - 
Струмичко; с. 
Двориште - 
Беровско; с. 
Ратево - 
Беровско; с. 
Русиново - 
Беровско.  

Преземање на млеко; Симнување на месечина; вампир; нави; 
самовила; потекло на с. Двориште; светци: Богородица;  мор - 
мора; змија - домаќин; ламја; Крали Марко;  

Јанев Јордан, 1924, с. Мокрино; Младеноски Васил, 
1949, с. Двориште; Рајна Роденоска, 1933, с. Двориште; 
Тренчовски Стефан, 1906, с. паприште; Ана Тренчовска, 
1910, с. Двориште; Орда Маркоска, 1917, с. Ратево; 
Љубе Костевски, 1933, с. Русиново.  

4 фотографии.  

К-32/1995 18.05.1995 с. Русиново, 
Беровско; с. 
Робово, 
Беровско. 

Самовили; наречници; мечка - настанување; пчела; св. Ѓорѓи; 
св. Марко; сипаница - болест; вампир; ѓавол; змев; ламја; 
чума; Исус Христос; св. Аранѓел;  

Љубе Костевски, 1933, с. Русиново; Борјана Костевска, 
1936, с. русиново; Белчевски Димитар, с. Русиново; 
Мирјана Попоска, 1909, Робово; Павлина Шаклеска, 
1925, с. робово; Марија Поповска, 1925, с. Робово.  

Фотографии 2;  

К-33/1995 19.05.1995 с. Робово, 
Беровско; с. 
Горни Подлог, 
Кочанско; с. 
Соколарци, 
Кочанско; с. 

Болести-лековит извор; св. Петка; самовили; св. Аранѓел; св. 
петар; ангел; св. Илија; наречници; чума; Крали Марко; ламја; 
мора; нави-навјак;  

Марија Поповска, 1925, с. Робово; Моне Русин, 1909, с. 
Горни Подлог; Пане Кралев, 1924, с. Соколарци; Гицо 
Тасев, 1924, с. Чифлиг. 

фотографија 1,  



Инв.бр. Датум Локалитет Краток опис Информатори Забелеска 
Чифлиг, 
Кочанско.  

К-34/1995 19.05.1995 с. Чифлиг, 
Кочанско 

св. Арангел; рај; ѓавол; Итар Пејо; преземање на млеко; 
маѓесници; обирачки;  

Гицо Тасев, 1924, с. Чифлиг, Кочанско.  

К-35/1995 25. 05. 
1995 

с. Кадино Село св. Богородица; св. Петка; св. Арангел; св. Илија; св. Петар и 
Господ; Господ го создал светот; рај и пекол; создавањето на 
животните и човекот; сонцето и месечината; чума;  

Милан Костадиновски, 1912, с. Вирово, живее во с. 
Кадино село;  

фотографија 1 

К-36/1995      
К-37/1995 11.09.1995

; 
12.09.1995
;  

с. Старо 
Нагоричане, 
Кумановско; с. 
Никуљане, 
Кумановско; с. 
Орашац, 
Кумановско; с. 
Павлешинци, 
Кумановско; с. 
Кокошиње, 
Кумановско;  

св. Прохор Пчињски; вампир; даб; камен - свет; св. Илија; св. 
Петка; самовилска вода; св. Петка; наречници; преземање на 
млеко; маѓесници; чума; заорување; курбан; св. Петка; смок- 
сајбија; Прохор Пчињски; камен - лековит;  

Владимир Трајковиќ, 1925, с. Старо Нагоричане; Благоја 
Јовчиќ, 1937, с. Никуљане; Трајанка Мекашанска, 1907, 
с. Орашац; Ванѓел Трифунов, 1937, с. Павлешинци; 
Нацко Јанев, 1911, с. Павлешинци; Јовчески Македон, 
1912, с. Кокошиње.  

 

К-38/1995      
К-39/1995 14.09.1995 с. Добрево св. Илија; св. Петар; самовила; змев; ламја; св. Гаврил; света 

вода;  
Златко Богданов, 1912, с. Добрево  

К-40/1995 13. 09. 
1995 

Прилеп Проблемски теренски истражувања за посмртните обичаи; 
смртта - верувања, претстави и обредни делувања 

Велика Колеска, 1923 с. Вепрчани, мажена с. Кокре, 
живее Прилеп 

 

К-41/1995 13.09. 
1995  

Прилеп Проблемски истражувања на посмртниот обреден комплекс во 
Мариово; смрт - претстави, верувања, обреди  

Велика Колеска, 1923, с. Вепрчани, мажена с. Кокре, 
живее Прилеп;  

 

К-42/1995 13. 09. 
1995; 14. 
09. 1995 

Прилеп Проблемски теренски истражувања на посмртниот обреден 
комплекс во Мариово; смрт - претстави, верувања, обреди;  

Велика Колеска, 1923, с. Вепрчани, мажена с. Кокре, 
живее Прилеп; Менка Митреска, с. Кален, живее Прилеп; 
Петра Чапоска, с. Полчишта, живее Прилеп; Коле 
Чапоски, с. Полчишта, живее Прилеп 

 

К-43/1995 14. 09. 
1995 

Прилеп Проблемски теренки истражувања на посмртниот обреден 
комплекс во Мариово; смрт - претстави, обичаи и верувања;  

Петра Чапоска, с. Полчишта, живее во Прилеп; Коле 
Чапоски, Полчишта, живее Прилеп;  

 

К-44/1995 14. 09. 
1995;  25. 
09. 1995 

Прилеп; с. 
Маково - 
Мариово;  

Проблемски теренски материјали за посмртниот обреден 
комплекс во Мариово; смрт - претстави, обреди; верувања 

Петра Чапоска, Полчишта, живее Прилеп; Коле Чапоски, 
с. Полчишта, живее Прилеп; Сребра Атанасовска, 1926, 
с. Маково; Методија Атанасов, 1924, с. Маково - 
Мариово;  

 

К-45/1995 25.09.1995 с. Маково, с. 
Рапеш - Мариово  

обичаи при смрт во Мариово;  Мара Бошеска, 1931, с. Маково, Мариово; Султана 
Трајковска, 1936, с. Маково.  

 

К-46/1995 25.09.1995 с. Рапеш - 
Мариово  

Обичаи поврзани со смртта во мариово. Комплетен посмртен 
обреден комплекс.  

Султана Трајкоска, 1936, с. Маково.   

К-47/1995 27. 09. 
1995 

с. Крушевица, 
Мариово 

Проблемски теренски истражувања на посмртниот обреден 
комплекс во Мариово; смрт - претстави, верувања, обреди;  

Петре Стеваноски, 1925, Крушевица;   

К-48/1995 28. 09. 
1995  

с. Манастир - 
Мариово  

Проблемски теренски материјал посветен на посмртниот 
обреден комплекс во Мариово; смрт - претстави, верувања, 
обреди ;  

Менка Кметска, 1912, с. Бзовиќ, живее с. Манастир; 
Петре Митрески, 1914, с. Манастир;  

 

К-49/1995 28. 09. 
1995  

с. Манастир ; с. 
Чаништа - 
Мариово 

Проблемско истражување на посмртниот обреден комплекс во 
Мариово; смрт - претстави, верувања, обреди.  

Петре Митрески, 1914, с. Манастир; Велика Митреска, с. 
Бзовиж, живее с. Чаништа. 

фотографии 2 

К-50/1995 28. 09. 
1995; 29. 
09. 1995  

с. Чаништа; с. 
Старавина - 
Мариово;  

Проблемско теренско истражување на посмртниот обреден 
комплекс во Мариво; смрт - претстави, верувања, обреди.  

Петра Стојаноска, 1935, с. Чаништа; Т. Тодороски, 1914. 
с. Чаништа; Панаѓија Ристеска, 1910. с. Старавина; 
Дончо Ристески, 1911 с. Будимерци, живее с. Старавина;  

фотографии 2.  

К-51/1995 29.09.1995 с. Старавина; с. 
Градешница - 
Мариово 

Теренски материјали за посмртниот обреден комплекс во 
Мариово; Обичаи, верувања и претстави поврзани со смртта и 
посмртниот живот.  

Доќа Трајкоска, 1929, с. Старавина; Божана Босеовска, 
1926, с. Градешница.  

 

К-52/1995 29.09.1995  с. Градешница - 
Мариово  

Верувања, обичаи и претстави поврзани со смртта и 
посмртниот живот во Мариово.  

Ката Шипиканроска, 1919, с. Градешница;   

К-53/1995 29. 09. 
1995 ; 04. 
11. 1995 

с. Градешница; с. 
Витолишта - 
Мариово 

Проблемски теренски материјали за посмртниот обреден 
комплекс во Мариово; смрт - претстави, верувања, обреди.  

Ката Шипинкароска, 1919, с. Градешница; Петкана 
Римчева, 1943, с. Витолиште; Цвета Калиманова, с. 
Витолиште; Јана Ќорчева, с. Витолиште; Петкана и 
нНеда Младеноски, с. Витолиште.  

фотографии 2 

К-54/1996 04. 02. 
1996 

Прилеп Проблемски теренски материјали за посмртниот обреден 
комплекс во мариово; смрт - претстави, обреди, верувања;  

Ордан Пожарски, 1930, с. Полчишта, живее Прилеп;   

К-55/1996 04. 02. 
1996  

Прилеп  Проблемски теренски материјали за посмртниот обреден 
комплекс во Мариово; смрт - претстави, верувања, обреди.  

Ордан Пожарски, 1930, с. Полчишта, живее Прилеп.   



Инв.бр. Датум Локалитет Краток опис Информатори Забелеска 
К-56/1996 17. 02. 

1996 
с. Витолиште - 
Мариово;  

Проблемски теренски материјали за посмртниот обреден 
комплекс во Мариово; смрт - претстави, обреди, верувања;  

Митра Ќорчева, с. Витолиште; Богда Петрова, 1929, с. 
Витолиште; Петкана Римчева, 1943, с. Витолиште.  

 

К-57/1996 17. 02. 
1996 

с. Витолиште - 
Мариово 

Теренски материјали за посмртниот обреден комплекс во 
Мариово; смрт - претстави, верувања, обреди.  

Петкана Младеноска, с. Витолиште; Мара Макарева, 
1930, с. Витолиште;  

 

К-58/1996      
К-59/1995 12.12.1995 с. Радожда, 

Струшко 
Соништа; Пекол; Рај; Елен Камен; вампир; ѓаво - враг; 
сениште; самовили - личницисв. Наум; гробник; св. Илија; св. 
Арангел; додоле - ојлиле; св. Петка - обичај наречен оргија; 
Долна Земија - приказна;  

Божана Бакрачоска, 1937, с. Радожда; Јован Бакрачоски, 
1935, с. Радожда.  

 

К-60/1995 12.12. 
1995 ;  13. 
12. 1995 

с. Радожда; с. 
Октиси, Струшко.  

Долна и Горна Земја - приказна; кукавица - настанување; св. 
Мартинија - волци; смок- домаќин; вампир; гробник; св. Јован - 
извор; вајтос - извор; св. Петка; додолки - љиљашки; св. 
Мартинија; обичаи со маски;  

Божана Бакрачоска, 1937, с. Радожда; Јован Бакрачоски, 
1935, с. Радожда; Ристана Будлеска, 1912, с. Октиси;  

 

К-61/1995 13.12. 
1995 

с. Октиси; с. 
Вевчани - 
Струшко 

Обредни поворки со маски; св. Петка; св. извор; змев; личници 
; василичари;  

Ристана Будлеска, 1912, с. октиси; Лешовски Јован, 
1925, с. Вевчани; 

 

К-62/1995 13.12. 
1995; 15. 
12. 1995 

с. Вевчани - 
Струшко; с. 
Подгорци - 
Струшко;  
Струга;  

василичари; Обредни поворки со маски; самовили; св. Петка; 
св. Арангел; св. Богородица; Божик; урочено - воќосано; 
лечење од уроци со јаглен; гробник; легенда за с. Подгорци; 
обичај при поставување на меѓи; унаи; отворање на небото - 
Благовештение; лековита вода; приказни за Господ; 
Богородица; ламјата и св. Илија; Арангел; вампир; 

Наталија Радиноска, Вевчани; Васкреса Јанкулоска, 
1932, с. Подгорци; Пара Гулицоска, 1907, с. Октиси, 
живее во Струга;  

 

К-63/1995 15.12. 
1995 

Струга ;  вампир; волк - верувања; самовилиа; св. Мартинија - Марти 
ден; св. Никола ; св. Арангел; ангел; Долна, Горна, Средна 
Земја ; рај; св. Петар; ветар - верувања.  

Пара Гулицоска, 1907, с. Октиси, живее Струга;   

К-64/1995 11.12. 
1995 

с. Подгорци, 
Струшко; с. 
Велмеј, Дебарца;  

самовила; Дупен Камен - плодност; орев - спровирање - лек; 
болести - оган, катран; чума; нави - унаи; предание за с. 
Велмеј; изворите во Велмеј; стија - ламја; св. Илија; св. 
Арангел; св. Богородица; св. Ѓорѓи; св. Мартинија - Марти ден; 
создавање земја;  

Ѓорѓеска Илинка, с. Подгорци; Бимбилоски Лазар, 1924, 
с. Велмеј ;  

фотографија 1 

К-65/1995 11.12. 
1995 

с. Велмеј, 
Дебарца;  

Господ - создавањето на светот; Господ и Ѓаволот; кукавица - 
легенда, верувања; куче - легенда, верувања; орли - приказна; 
Долна Земја; отворање на небото; св. Арангел; ангел; вампир; 
нави - унаи; рај; попот и попадијата - приказна; смок - домаќин;  

Бимбилоски Лазар, 1924, с. Велмеј, Дебарца.   

К-66/1995 15.12. 
1995 ;  16. 
12. 1995 

с. Велмеј, 
Дебарца ; с. 
Брежани - 
Дебарца; с. 
Злести ; с. 
Врбјани - 
Дебарца; с. 
Пештани - 
Охридско;  

закопано богатство; св. Арангел; песна за светците; икона на 
Богородица Пречиста - летечка; св. Илија; самовила; 
создавање на светот; приказни за: лисицата; човекот што 
немал да јади; попот и сиромавиот;  

Бимбилоски Лазар, 1924, с. Велмеј; Стојна Софроновска, 
1932, с. Брежани; Павлинка Милошеска, 1920, с. Злести; 
Цветко Силјаноски, 1908, с. Врбјани; Јордан Стенкоски, 
1932, с. Пештани;  

фотографија 1 

К-67/1995 16.12.1995 с. Пештани, 
Охридско 

Приказни: За Крали Марко; Крали Марко и Филип Маџарина;  Јордан Стенкоски, 1932, с. Пештани  

К-68/1996 11. 06. 
1996 ; 
10.06.1996 

с. Долно 
Мелничани; с. 
Горенци - 
Дебарска Жупа; 
с. Нерези - 
Струшко  

месностите околу с. Долно Мелничани; св. Богородица; жива 
икона; за земјата; даб - свето дрво - лекување; кукавица; чума; 
месечина - називи; верувања; четвртоци - не работа - заштита 
ид град; камен; самовилско дрво; змија - приказна; св. 
Арангел; св. Петар и Павле; св. Петка; за с. Нерези; 
создавање на светот; земјата се крепи на биволи; кукавица - 
настанување; Горна, Долна Средна Земја; ветер - канење; 
виножито - божурлак; потопот; месечина - називи; Еремија; 
змија - приказна;  

Ангеле Јаковлески, 1939, с. Долно Мелничани; Спасе 
Мартиноски, 1911, Горенци; Бајчески Танаско, 1918, с. 
Нерези, Струшко 

 

К-69/1996 11.06. 
1996 

с. Горенци ; с. 
Осој; с. 
Лазарополе; с. 
Тресонче; с. 
Селце; с. 
Могорче;  

ѕвезди; елен - предание; Ное и потопот; месечина ; Еремија; 
лековити води; Ѓурѓовден; легенда за с. Лазарополе ; редење 
потки на Ѓурѓовден; предание за с. Тресонче; перуника; св. 
Илија; Вртолум  - вијалки од слама; Летник - мартинки; за 
земјата; создавање на светот;  

Рафае Костоски, 1911, с. Горенци; Александар 
Пајданоски, 1924, с. Осој; Душан Макроски, 1932, с. 
Лазарополе; Борис Ристески, 1912, с. Тресонче; Јован 
Јовановски, 1924, с. Селце; Зебит Јашароски, с. 
Могорче;  

 

К-70/1996 28. 09. 
1996  
 

с. Неокази 
 

Вештерки, чума, одорување, свети камења, св.дрвја, св, води, 
болести 

Тодор Кралев, роден 1920год.  
 

 



Инв.бр. Датум Локалитет Краток опис Информатори Забелеска 
К-71/1996 14.06.1 

996 год 
с. Броштица, 

Дебарско, Жупа 

 

Камени свети, Св. Димитрија, Св, Илија, смок, верувања за 
сонцето, звездите, гром  

Џило Мустафоски, роден 1943 година во с. Броштица. 

 

 

К-72/1996 06.1996 Долно 

Косоврасти, 

Бања 

 

Св.Еремија, гром, Св.Петка,Соцето, замрацување Галена Димитровска, родена 1925 год, во с. Галичник, 

преселена во Скопје 1941 година. 

 

 

К-73/1996 14. 06. 

1996 

година 

 

Дебар 

 

Месечина, Толосум, невеста, Бадник, Бозик  Абдули Уснија родена 1932 година во с. Скудриње, живее 

во Дебар.  

 

 

К-74/1996 16. 06. 

1996 

година 

 

с. Бањиште 

 

Деница, Господ, божја сила, царот и труте керки Ванѓел Стефаноски роден во 1923 година во с. 
Бањиште. 

 

К-75/1996 28. март  
1996 
година 
 

с. Вранешница, 
Кичевско. 
 

Долна, средна и горна земја, Господ, Ѓаволот,  Живко Здравески, роден 1928 година во с. Вранешница. 
   Горица Здравеска родена 1930 
година во с. Вранешница. 
 

 

К-76/1996 21. 05. 
1996; 22. 
05. 1996; 
24. 05. 
1996; 25. 
05. 1996;  

с. Крстец - 
Прилепско; с. 
Смоквица - 
Гевгелиско; с. 
Балинци - 
Валандовско;  с. 
Гавото; Стар 
Дојран; с. 
давидово - 
Гевгелиско;  

предание за с. Крстец; св. Илија; легенди за животни: волк; 
лисица; сенки; вакавски дрва; предание за Стар Дојран; св. 
Илија - приказна;  

Кочоски Благоја, 1935, с. Крстец, живее Прилеп; 
Малечков Спасо, 1920, с. Смоквица; Мичо Попов, 1921, 
с. Марвинци, живее с. Балинци; Благој Делков, 1926 с. 
Гавото; Доневски Петре, 1914 Стар Дојран; Петре 
Јовановиќ, 1912, с. Давидово;  

 

К-77/1996 10. 1996 с. Крушевица - 
Мариово; с. 
Полчиште - 
Мариово;   

Месечина - обреди, верувања; Иванден; волкот и Ѓаволот - 
приказна волкот - создавање; Долна и Горна земја - приказна; 
создавање на Ѓупката; создавање на светот; мечка - 
создавање; св. Мартинија - Мините;  запотнување на потки - 
заштите од диви  животни; Сонце; канење на Господ; стожер; 
гумно; многубоштво; Перун; богиња Морена;  бог Дајбог; 
месечина; за земјата на што се крепи; Госпо по земјата кога 
шетал; божилотк - виножито; ламја; вампир; шип; изведување 
на вампирот; жив оган - заштита од болест; сипаница - 
лекување;  називи на ветровите;  

Трајкоски Јоше, 1958, с. Крушевица; Кала 
Костадиновска, 1948, с. Крушевица; Ангелина стојкова, 
1926, с. Полчиште, мажена во с. Врпско; Спасија 
Ристеска, 1951, с. Тројкрсти, 1969 год. мажена во 
Крушевица, мариово;  

 

К-78/1996 08. 09. 
1996 

манастир св. 
Пантелејмон, с. 
Полчиште - 
Мариово; с. 
Чумово 

манастирска слава св. Панделејмон; плетење на венец; 
месечина; св. Илија и св. Панделија ја носат водата - 
приказна; за селото Чумово; чума; чумини гробишта; Крали 
Марко; Адам и Ева; Долна Земја; кукавица; Сонцето и 
Месечината - приказна; лековита вода -  Даб; самовили; 
Приказна за самовилите и јаболката; шип; чума;  

Петкана Чешелкоска, 1951, с. Полчиште, живее Прилеп; 
Кала Костадиноска, 1948, с. Крушевица; Десоски Велко, 
1942, с. Полчишта; Цветко Думаноски, 1942, с. 
Полчиште; Методија Николовски, 1912, с. Чумово; 
Султана Николоска, 1914, с. Марул, живее с. Чумово; 
Тоде Бошески, 1925, с. ЧУмово;  

 

К-79/1996      
К-80/1996 05. 01. 

1996 
Прилеп Василица; Мариово; мрсни денови; самовили; Љунки водици; 

ветер - питулица; оган - Василица; Сирмари; женски Водици - 
маскирани жени; газење на мечка - лекување 

Ордан Пожарски, 1930 с. Полчиште, живее Прилеп.   

К-81/1996 06. 01. 
1996 

Прилеп царска приказна - Иван и царската ќерка; детето со ѕвезда на 
чело - царска приказна; приказна за Сонцогор; Детето и 
животните - приказна; Св. Арангел - нунко - приказна; 
приказна;  

Трајанка Ѓорѓиоска, 1913 с. Зрзе, живее Прилеп  

К-82/1996      
К-83/1996      
К-84/1996      
К-85/1996      
К-86/1996 1996годин

а. 
с. Крњево, 
Бошавија 

Змија, кукавица, Господ, посмртни обичаи (Продолжение кај дедо Фердо, с. Крњево) 
Виолета Костадинова, снаа на дедо Фердо, родена 1963 

 



Инв.бр. Датум Локалитет Краток опис Информатори Забелеска 
  година во Неготино. Тука мажена.  

 
К-87/1996 16. 07. 

1996 

година 

 

с. Радња, 
Бошавија, 
Кавадаречко 
 

Вампир, гробишта, утка, давеници, меѓу свет  Јован Јованов, роден во с. Радња , во 1931 година, 

отселен сум 1949 година во Демир Капија.  

 

 

К-88/1996      
К-89/1996      
К-90/1996 09. 10. 

1996; 17. 
10. 1996 

с. Чумово, 
Прилепско; с. 
Крушевица - 
Мариово; с. 
Бохула, 
Бошавија;  

Раѓањето на Христос; создавањето на земјата; виножито; Ное 
и потопот; Адам и Ева; Детето што отишло кај Сонцето, 
Месечината и Ветрот - приказна; Месечина; ѕвезди; св. Илија 
и Господ; старозаветна приказна; Мојсие; лековит цер; шип - 
ветроско растение; св. Димитрија - приказна; за потеклото на 
животните; Крали Марко - претскажување; за многубоштвото - 
бог Перун, божицата Морена; бог Дајбог; чума; за соништата; 
Седнатиот Камен;  

Ристе Трајкоски, 1912 с. ПИсокали, живее Чумово; Кала 
Костадиновска, 1943, с. Крушевица; Трајко Трајков, 1933, 
с. Бохула, Бошавија;  

 

К-91/1996 06. 11. 
1996 

с. Пеширово, 
Говедаров Камен 
; - 
Светиниколскос. 
Липец;  

Говедаров Камен - култен камен - плодност, неротки; 
Ѓурѓовден; курбан - јагне; плетење појас; побратимство; 
кумство; даб - лековит; јаболко - здравје; виножито; облаци; 
месечина; 1 март - летник; лековити треви; Ѓурѓовден; чума; 
провлекување - лек;  

Стојан Коцев, 1937, с. Пеширово; Димитар Поп Василев, 
с. Липец 

 

К-92/1996 06. 11. 
1996 

с. Липец - Свети 
Николе; с. 
Блатец; с. 
Дулица;  

детето што лаже - приказна; Благовец - закукување и 
откукување на кукавица; св. Спиридон ; лековити води; курбан 
на св. Богородица; берење билки - 1 марта; Јановден; 
Вртоломеј - Сонце; месечина; болести; Мерти ден - врзување 
на волци; мартинки; ластовица;даб - лековит; Коледе; св. 
Илија; змии - св. Еремија; самовилска вода; Божја погача - 
Бадник - канење на Господ; Ѓурѓовден - билки; Сонцето и 
Месечината; провирање под корен од орев - лекување;  

Елисавета Владимирова, 1918, с. Блатец; Невенка 
Зафировска, 1960, с. Дулица;  

 

К-93/1996 19. 11. 
1996 

с. Моштица - 
Македонска 
Каменица  

градење на манастир по сон; св. Ѓорѓија; паѓање у слава; св. 
Богородица; свети и лековити води; св. Арангел; самовилски 
води; соништа; Костадин и елена; Крст - култен камен; курбан; 
св. Димитрија; Господ кога Шетал по земјата; канење на 
Господ; Божјо колаче - Бадник; земјата на што се крепи; 
Горештици; волчји празници - Марти ден; причест со билки; 
Ѓурѓовден;  

Јангелоска Маца, 1948 с. Саса, живее с. Моштица; Борко 
Ивановски, 1922, с. Моштица; Љуба Стоилова, 1918, с. 
Моштица;  

 

К-94/1996      
К-95/1996      
К-96/1996 28. 09. 

1996 
 

с. Неокази 
 

Приказни за ламјата, сонцето, ѓаволот, Господ Тодор Кралев, роден 1920год.  

К-97/1997 12. 1996; 
22. 03. 
1997 

Прилеп; св. 
Атанас - камен - 
с. Конопиште - 
Бошавија; с. 
Орман - Скопско;  

Приказни: Крали Марко; култен Камен св. Атанас - Конопиште; 
Детето што се сторило еленче - приказна; Еднооките луѓе - 
приказна; виножито; гром; св. Илија - култен камен Конопишта; 
Месечина - пречекорување - плодност; празник на змиите; 
змија - с. Орман -  

Спасија Костоска, 1908, Прилеп; Васил Најдоски, с. 
Конопиште; Стефкоски Воислав, 1949, с. Орман;  

 

К-98/1997 
 
 

6. 05. 1997 
година. 
 

Говедаров 
Камен, с. 
Пеширово, Свети 
Николе.  
                                                 
 

Курбан, неротки, верување, крв, кумови, конци Љуба Божинова, родена 1962 година во Струмица 
(мајката) и Блаже Нешев, роден 1961 година во 
Гевгелија.  
 

 

К-99/1997 
 
 

29. 05. 
1997 
 

 с. Страгово 
 

Св.Петка, Св.Богородица, Манастир, самовили, ветришта, 
вештерки 

Дуна  Делова во 1931, с. Страгово 
 

 

К-
100/1997 
 
 

10. 09. 
1997 
година 
 

с.Маловишта Свети дрвја, дар, лековити билки, гумно, опасни места Вера Крстеска  

К-
101/1997 
 
 

10.09 1997 
 

с. Брусник Вампири, караконџули Митра Велевска  
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К-
102/1997 
 
 

10. 09. 
1997 
година 
 

с. Стење, Преспа 

 

Св.камен, Св.води, светци, Господ  дедо Милан Ѓорѓиески, роден во с. Стење 
 
 

 

К-1031997 
 
 

10. 09. 
1997 
година 
 

с. Стење, Преспа 

 

 
Продолжение, Марко крале, трите сестри 
 

 дедо Милан Ѓорѓиески, роден во с. Стење 
 

 

К-
104/1997 
 
 

10. 09. 

1997 

година 

 

с. Стење, Преспа 

 

Продлж.ветровите, приказната за Преспа, ѓаволот, Господ, 
езерото, Грцијаа 

дедо Милан Ѓорѓиески, роден во с. Стење 
 

 

К-
105/1997 
 
 

09. 12. 
1997 
година  
 
 

с.Варош, 
Прилепско 

Св.Михаил Арханге, Маркови кули, кулите на сестрите на 
Марко Крале 

Петре Маѓероски, роден 1940 во с. Дреновци. Во Прилеп 
живее од 1973 година. Училиште четири години.  
 

 

К-106 
 
 

09. 12. 
1997 
година  
 
 

с.Варош, 
Прилепско 

 Петре Маѓероски, роден 1940 во с. Дреновци. Во Прилеп 
живее од 1973 година. Училиште четири години.  
 

 

К-
107/1997 
 
 

09. 12. 
1997 
година 

с.Дреновци Господ, ѓаволот, св. Атанас Миланка Гелевска  

К-
108/1997 
 

09. 12. 
1997 
година  
 
 

с.Варош, 
Прилепско 

Звездите, квачката,  Петре Маѓероски, роден 1940 во с. Дреновци. Во Прилеп 
живее од 1973 година. Училиште четири години.  
 

 

      
      
К-
109/1997 
 
 

09. 12. 
1997 
година  
 
 

с.Варош, 
Прилепско 

Клапуш Јон, приказна за нункото Петре Маѓероски, роден 1940 во с. Дреновци. Во Прилеп 
живее од 1973 година. Училиште четири години.  
 

 

К-
110/1998 
 
 

29.09.1998 
година 

с.Дебреште Обреди, муслимани, рамазан, бајрам Мифтаровски Абдула, роден 1909година во с. Дебреште 

 

 

К-
111/1998 
 
 

29.09.1998 
година 

с.Дебреште Обреди, муслимани, рамазан, бајрам, Бозик, муслиманска 
жена 

Мифтаровски Абдула, роден 1909година во с. Дебреште 

 

 

К-
112/1998 
 
 

30. 
09.1998 
година 
 

с.Дебреште Ислам, христијанство, 5те столба на исламот Ајдароски Авнет, роден 1906 година во с. Дебреште. 
Датум: 30. 09.1998 година 
 

 

К-
113/1998 
 
 

30. 
09.1998 
година 
 

с.Дебреште Ислам, христијанство, 5те столба на исламот, маж, жена, 
селото, Совет на старци 

Ајдароски Авнет, роден 1906 година во с. Дебреште. 
Датум: 30. 09.1998 година 
 

 

К-
114/1998 
 
 

27 . 10. 

1998 

 

с.Дебреште Манастири, Џамии, оџи, мешани бракови Авмедоски Алил, роден 1919 година 

 

 

К-
115/1998  
 
 

27 . 10. 

1996 

 

с.Дебреште Свадба, обичаи при умирање, погреб Авмедоски Алил, роден 1919 година 

 

 

К- 13. с. Дебреште Селото како заедница, соживот, Дупен камен Лозан Лозаноски  



Инв.бр. Датум Локалитет Краток опис Информатори Забелеска 
116/1998 
 
 

11.1998 
година 
 

К-
117/1998 
 
 

17.11.1998 

година 

 

с. Дебреште Бадник, Иванден, Илинден Бојанка  

К-
118/1998 
 
 

17.11.1998 

година 

 

с. Дебреште Вера, заем, поздравување, гостопримство Мифтароски Абдула, роден 1909 година во с. Дебреште  

К-
119/1998 
 
 

17.11.1998 

година 

 

с. Дебреште Коледари, водици, иванденски билки, песни,  Велеска Васка , родена во Могилец; 
    
 

 

К-
120/1998 
 
 

17.11.1998 

година 

 

с. Дебреште Приказни за Господ, мрзливата зена, Господ и ѓаволот Стојкоски Коста, роден 1954 година во с. Дебреште 
 

 

К-
121/1998 
 
 

18.12.1998 с. Дебреште Обредно-религиска заедница Ахмедоски Осман  

К-
122/1998 

19.12.1998 с. Црнилиште Соживот, православни, муслимани Стојкоски Раде  

К-
123/1198 
 
 

01 07 1999  
 

с.Лажани, дупен 
Камен 

Религија, црква, џамија, верувања, жена, ѓавол, свадба, 
соживот, нишалки, Ѓурѓовден 
 

Ибраим Сулејмановски с. Лажани 
 

 

К-124 
 
 

1999 Ропотово Обичаи поврзани со обработка на земјата, Годишни обичаи,  
аграрна магија 

Костадинка Дукоска, Цутика Цветаноска,    

К-125 
 
 

1999 .Штавица Обичаи поврзани со обработка на земјата, Годишни обичаи,  
аграрна магија 

Спасија Мицеска   

К-126 
 
 

1999 Бела Црква Обичаи поврзани со свадбените обреди,Годишни обичаи,   
селска слав. 

Трајан Бозоски   

К-127 
 
 

1999 Кривогаштани Прит, стројникување, Годишни обичаи,  аграрна магија, 
домашна слава 

Стојче Амбароски   

К-128 
 
 

2000 Заполжани Социјални обичаи, поздравување, гостопримство, полазеник,  Павле Ацески,  

К-129 
 
 

2000 Селце Магии, љубовна магија, бела магија, црна магија Јорде Костадиноски   

К-130 
 
 

2000 Бучин Обичаи поврзани со обработка на земјата, меѓи, гумно, магии, 
волчи жили 

Милка Селкоска   

К-131 
 
 

09.05.2001  с.Волче Обрембски, секодневен зивот, Цума, одорување, магии, 
отчинување 

Бошко  

К-132 
 
 

09.05.2001  с.Волче Гатање, соништа, бела магија, одтичнување на магии Бошко  

К-133 
 
 

09.05.2001 Самоков Смртта и верувања поврзани со смртта, магии за смрт Милица   

К-134 
 
 

10-05.2001 Самоков. Мажот и жената во семејството, забрани поврзани со 
просторот и времето 

Борјанка  

К-135 
 

10.05.2001 Растеж  Соседство, помагање Милан Гогоски  
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К-136 
 
 

10.05.2001 Растеж  Обичаи поврзани со обработка на земјата, Годишни обичаи,  
Обичаи од животниот циклус 
Обрембски 

Трајче Митковски  

К-137 
 
 

10.05.2001 Заград Песни велигденски, свадбени песни, гурѓовденски песни Тоде Крајчески  
 
 

 

К-138 
 
 

11..05.200
1 

Белица Стројникување, прит, откуп на небестатаа, свадбени обичаи Станка Коцевска  

К- 
139 
 

11.05.2001 Белица Раѓање, опасни места, нави, леунки, 40 дена   

К-149 
 
 

03.10.2001 Косово.  Календарска обредност, полазеник, гајда Ване Трпчески  

К-141 
 
 

03.10.2001 Косово.  Девојките од Брест Ване Трпчески, Дејан Каранфилоски  

К-142 
 
 

03.10.2001 Битово Велинденска песна, Св. Илија, Ѓурѓовден, Божикни песни, 
полазеник, канење, ветрот,  
 
 

Јовеска Гордана, Баба Стојка, с. Битово 
 

 

К-143 
 
 

04.10.2001 Девич, Д.Зркле Откуп на невестата, маги против младенците Велика Зафировска  

К-144 
 
 

05.10.2001 Ботуше Магија за заврзување, отчинување, клетви Мито Костадиноски  

К-145 
 
 

06.10.2001 Рамне жената и магиите, жената и клетвите Живко Дојчиновски  

К-146 
 
 

07.10.2001 Брест Обичаи поврзани со обработка на земјата, Годишни обичаи,  
Обичаи од животниот циклус 
Обрембски 

Видан Петрески  

К-147 
 
 

08.10.2001 Црешнево Селски поделби, соседство, стројникување Стојко Јовески, Стојка Јосифовска, Трајкоска Ратка  

К-148 
 
 

06.11.2001  Инче Свети води, болести, манастир, слави, обреден леб, 
Преобраздение,  сеење, жнеење, трудна жена, машко-женски 
односи во селото, семејството 
 
 

Митре Јовановски, Митра Ангелеска  

К-149 
 
 

06.11.2001  Инче  Цвета, Спасија Јовановска  

К-150 
 
 

06.11.2001 Инче, Бенче 
Лупште 

Одорување, чума, додоле, суша, дарување, сватови, 
побратимство, коледари, межда, верувања, клетви, гревови, 
темели на куќа, копиљарка,  
 
 

Волчески Душан. Митра Ангелеска, Милена Ѓорѓеска  

К-151 07.11.2001  Бенче 
 

 Велика и Видое Горгиевски  

К-152 07.11.2001 Брест 
 

 Јанкулоски  

К-153 07.11.2001 Брест 
 

 Добре Николоски  

К-154 07.11.2001 
 

Брест, Самоков Девојките амовили од Брест, забрани, мажење Теодосие, Надежда  

К-155 08.11.2001 Самоков 
 

Обрембски, волчји жили, бела и црна магија Надежда  

К-156 02.10.2002 Самоков  
 

Обрембски, волче, магии Милица и Ангел Костовски  

К-157 03.10.2002 Косово  свети води, болести, манастир, слави, обреден леб, Баба Божидарка Тренчевска 1912,во с. Битово,  дедо  
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 Преобраздение,  сеење, жнеење, трудна жена, машко-женски 

односи во селото, семејството 
 
 

Ване Тренчевски, Ѓорѓија Костадинсоки 

К-158 04.10.2002 Девич, Долно 
Зркле  

Свети камења, дарови, Манастир, зарек Велика Стефковска  

К-159 05.10.2002 Д.Зркле, Ковче Селски суд, селска слава, свека, сон Јаглика Златеска,   

 

 

К-160 06.10.2002 Долно и  Горно 
Ботуше,  

жената и гревот, рај, пекол, жената и ѓаволот  Ѓурѓица Тренческа  

К-161 2002 Пашино Рувци 
 

Граница, минор, имотни гревови, земја Роса Стомнароска  

К-162 07.10.2002 Битово, Лупште  Жнеење, орање, заорување, маж-жена во семејтвото, норми, 
гревови,  

Јаглика Мицаноска  

К-163 05.08.2003  Крушевица-
Мариово 

Аграрна магија,  Митра Димитриоска, Паца Ристевска, Тодорка Стојаноска  

К-164 13.10. 
2003 

Самоков-Порече Обичаи поврзани со обработка на земјата, Годишни обичаи,  
Обичаи од животниот циклус, Обрембски 
Обрембски 

Дедо Мице   

К-165 14.10. 
2003  

Света, 
Крапа 

Годишни обичаи,  Обичаи од животниот циклус, Баење, 
видовитост 
 

Баба Илинка  

К-166 14.10. 
2003  

Света, Смилево-
Битолско 

Граница, минор, имотни гревови, земја, Св.петка, св.вода, 
икона 

Трајко Миновски  

К-167 15.10. 
2003- 

Дуње и Чаништа-
Мариово 

Жнеење, орање, заорување, маж-жена во семејтвото, Перилкис Стојаноски 
 

 

К-168 16.10. 
2003 . 

Делчевско Обичаи од животниот циклус, магии,свети води,   
 

Ванчо Стефковски 
 
 

 

К-169  
 17.10. 
2003.   

 
Охрид, Струга-
Јабланица  

Св.камења, св.води, ветроштини, самовили, нави Веселин Шурбески  

К-170 18.10. 
2003. 

Прилеп, Ношпал   Обичаи поврзани со обработка на земјата, Годишни обичаи,  
Обичаи од животниот циклус, Обрембски 
 

Велика Трпческа  

К-171 19.10.2003 Прилеп, Големо 
Коњари 

Обичаи поврзани со обработка на земјата, Годишни обичаи,  
Обичаи од животниот циклус,  
 

Крсте Бумбароски,  

К-172 2003 Бучин  
Аграрна мигија при обичаите поврзани со обработка на 
земјата  

Милка Селкоска  

К-173 2003 Сарандиново  
Св. Архангел. Господ, црква, соништа 

Петре Ангелески  

К-174 2003 Селце  
Обичаи поврзани со обработка на земјата, машко-женски 
правила на однесување 

Трајанка Спасеска  

К-175 14.06-
18.06.2004 

Крива Паланка Рај, пекол, кругови на пеколот, гревови Мете Огненоски  

К-176 17јули 
2004 
година 

Манастир 
св.Недела , Штип 
 

Сон, црква, мачење, транс, светци 
 
 

Мирјана, Магдалена  

К-177 Јули 2004 
 

Продожение со 
Мирјана во Штип 
 

Св.Петка, мажи, слепеење, просветлување, слави, светци 
 

Мирјана, Магдалена  

К-178 12.09.2004 Гостивар Свадбени обичаи, чума, магии,  
Водици, машки и женски 
 

Аврамовска Илинка  

К-179 12.09.2004 Лупште Рај, пекол, смрт, гревови, односи во семејството, маж-жена, 
 

Лепосава  

К-180 13.09.2004 с.Желино-тет. жената во библијата, престапи во заедницата, предбрачни 
односи, копиле, копиљарка 
 

Јован  

К-181 13.09.2004 с.Желино-тет. Грабнување на невестата, абортус, забрани,  постот,  Измет Фејзулаху, Рамадан Јашари, Јашари Абаџиокион  
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К-182 13.09.2004 с.Саракино Ислам, рај, пекол, средсело, џамии Измет Фејзулаху, Рамадан Јашари, Јашари Абаџиокион 

 
 

К-183 13-
14.09.2004 

с.Саракино-
тетовско- 
Гостивар 

Зеќат, каландарски празници, маж-жена, улоги во семејството, 
норми на однесување  

Измет Фејзулаху, Рамадан Јашари, Јашари Абаџиокион  

К-184 14.09.2004 Гостивар Приказни за попот и оџата, ламји, ветроштини, рај, пекол Латифи Чазим 
 

 

К-185 14.09.2004 Гостивар Вампире, смрт, гробишта, оној свет Латифи Чазим 
 

 

К-186 15.09.2004 с.Вруток Бекташи, бекташки ред, теќе Сакип Папраднику, Чамирон Папраднику 
 

 

К-187 15.09.2004 с.Вруток Дервиши, правила на однесување, маж-жена во бекташите  Сакип Папраднику 
 

 

К-188 16.09.2004 с.Балхавци Поздравување, гостопримство, соседство Сулјемани  
 

 

К-189 17.09.2004 Тетово Бекташи, симболи, џамија, правила  на бекташите Баба Таиб 
 

 

К-190 17.09.2004 Тетово Молитва, Али, поклонување, зеќат Баба Таиб ,Сулјемани 
 

 

К-191 22.11.2004 с.Црнилиште-
Прилепско 

Ислам, пет столбови, прершување на исламскиот закон, 
шеријат 

Сулјеман Адили, Реџеп Ибраимоски  

К-191 22.11.2004 с.Црнилиште-
Прилепско 

Гревови, казни, рај и пекол, семејство Сулјеман Адили, Реџеп Ибраимоски  

К-192 23.11.2004 с.Крани Кругови на пеколот, клетви и проколнувања, верувања во 
здгробниот живот, смрт,  
 

Ајредини Ајредин, Даути Изми  

К-193 24.1.2004 с.Вевчани  
Црквата, христијанството, жената, ѓаволот, олтарот, забрани, 
соништа 

Владо, Душко, Зоран-свештеник  

К-194 24.11.2004 с.Шум-Струга Куката, гумниште, верувања поврзани со жената, мажот и 
гревовите 
 

Шемседини Исмаили  

К-195 24.11.2004 с.Шум-Струга  
Џамија, џума, молитва, маж-жена и шеријатот 

Шемседини Исмаили  

К-196 25.11.2004 с.Зајас-Кичево Обреди поврзани со животниот циклус, жената и нејзината 
улога во семсјтвото, право на избор на развод 
 

Ахмети Мемед  

К-197 25.11.2004 с.Зајас-Кичево Петте столбови на исламот, рај и пекол Оџата  
 

 

К-198 17.10.2005 с.Д.Дивјаци, 
Пуста Река 

Земја, синор, граница, помирување Кескоски Насте   

К-199 17.10.2005 с.Д.Дивјаци, 
Пуста Река 

Садење, заорување, жнеење, вршење Кескоски Насте  

К-200 18.10 2005 Витолиште, 
Чаниште 

Верувања поврзани со плодородноста на земјата, Св.Илија, 
оган, магии 

Петранка Милеска  

К-201 18.10 2005 Витолиште, 
Чаниште 

Маги за млеко, маги за неплодност, отчинување Петранка Милеска  

К-202 19.10 2005 Струшко Рај, пекол, солидарност, забрани поврзани со жената Џерала Јусуф 
 

 

К-203 19.10 2005 Струшко Соседство, Бајрам, заемна помош Зулфи Бајрам 
 

 

К-204 20.10.2005 Куратица-
Охридксо 

Социјални односи, обреди поврзани со календарската 
обредност 

Гоце Бошковски  

К-205 21.10.2005 Струшко Рај, пекол, гревови, таткова клетва Мевљет Џамир 
 

 

К-206 24.10.2005 Д. Соње -Скопско  Забрани, животен циклус, свадба Трајанка Гоцевска  
К-207 25.10.2005 Бањани, Скопска 

Црна Гора 
жена, женски нави, соништа Милка Јовчева  

К-208 26.10.2005 Зелениково, 
Припор, Ново 8 
Село-Скопско 

Гревови поврзани со абортус, копиљарка Марија Тодевска  

К-209 26.10.2005 Зелениково, 
Припор, Ново 

Опасни места, гробишта, вампири, откопување Милан Гешовски  
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Село-Скопско 

К-210 27.10,2005  Пчиња, 
Кумановско 

Садење, заорување, жнеење, вршење, аграрна магија Стојан Ацевски  

К-211 29.05.2005 Прилепско Обичаи поврзани со обработка на земјата, Годишни обичаи,  
Обичаи од животниот циклус 

Пацка Велиноска  

К-212 11.09.2006 Кавадарци 
Ресава, 
Бегниште, 

Обичаи поврзани со обработка на земјата, Годишни обичаи,  
Обичаи од животниот циклус, забрани, магии 

Тоде Мирчев  

К-213 12.09.2006 Горна и Долна 
Бошава, 
Конопиште-
Кавадаречко 

Обичаи поврзани со обработка на земјата, Годишни обичаи,  
Обичаи од животниот циклус 

Стојанка Николова  

К-214 13.09.2006 Валандово Верувања поврзани со плодородноста на земјата, Св.Илија, 
Св. Богородица, соништа 

Поп Иванов, Кајдамов  

К-215 14.09.2006 Бањско, 
Струмичко 

Социјални односи, обреди поврзани со календарската 
обредност, машко-женски односи, забрани   

Раде Кавазов  

К-216 15.09.2006 Струмичко Бабица, Баснарка, врачарка, жнеење, заорување Баба Велика 
 

 

К-217 16.092006 Струмичко Обичаи поврзани со обработка на земјата, Годишни обичаи,  
Обичаи од животниот циклус, забрани, магии 

Митре Коцев 
 

 

К-218 17.09.2006 Струмичко Обичаи поврзани со обработка на земјата, Годишни обичаи,   Богданова Ленче  
К-219 18.09.2006 Радовиш Чума, оддорување, заштита Милан Велков 

 
 

К-220 19.09.2006 Скопје и Скопско Коса, симболи на заштита за плодност на земјата Станка Михајловска  
К-221 19.09.2006 Скопје и Скопско Социјални односи, обреди поврзани со календарската  

обредност,Рај, пекол,  машко-женски односи, забрани   
Стеван Митрески 
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